
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 729 del  04 luglio 2024 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione di impegni e accertamenti per sistemazione di partite 

contabili - esercizio 2023. Determinazione n. 1707 del 29 dicembre 
2023. Provvedimento ricognitivo. 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Bilancio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale n. 1707 del 29 dicembre 2023 veniva dato mandato 
all’Ufficio Ragioneria di assumere gli impegni/accertamenti e di porre in essere le operazioni 
contabili necessarie per la sistemazione delle partite contabili di fine esercizio 2023; 

Che l’Ufficio Ragioneria poneva regolarmente in essere le operazioni suddette, come 
rilevate nei seguenti allegati alla presente: 

- ALLEGATO A Accertamenti 2023; 
- ALLEGATO B Impegni 2023; 
- ALLEGATO C Riaccertamento ordinario entrate 2023; 
- ALLEGATO D Riaccertamento ordinario spese 2023; 
- ALLEGATO E Determina di variazione del P.E.G.; 
Che i predetti documenti non risultano allegati alla citata determinazione n. 1707 del 29 

dicembre 2023, né a determine successive; 
Che le risultanze dei predetti allegati verranno regolarmente sottoposti alla attenzione 

dell’Organo di Revisione e del Consiglio di Amministrazione ai fini del riaccertamento ordinario dei 
residui determinato con riferimento alla data del 31 dicembre 2023 in sede di approvazione del 
Bilancio Consuntivo 2023; 

Che risulta opportuno, con valenza ricognitiva e al fine di assicurare la massima 
trasparenza, allegare alla presente la predetta documentazione; 
Alla luce di quanto sopra esposto, 
- preso atto che il D.Lgs n. 118/2011, al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 196/2009, per 
le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.235 del 21/12/2017 “Riassetto 

struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma 
dell’Ente, integrata e aggiornata con deliberazione n.125 del 7 maggio 2024; 

- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

 
DETERMINA 

Con valenza ricognitiva per quanto esposto in narrativa, in relazione alle operazioni contabili 
poste in essere dall’Ufficio Ragioneria in forza della determinazione n. 1707 del 29 dicembre 
2023, dare atto di quanto segue. 
E’ stata autorizzata l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata nei limiti 
della disponibilità del Bilancio di Previsione 2023, come da seguenti elenchi: 

- ALLEGATO A Accertamenti 2023; 
- ALLEGATO B Impegni 2023; 

E’ stato autorizzato l’assestamento degli impegni e accertamenti mediante la funzione di 
riaccertamento ordinario dei residui, come da seguenti elenchi: 

- ALLEGATO C Riaccertamento ordinario entrate 2023; 
- ALLEGATO D Riaccertamento ordinario spese 2023; 

Sono state autorizzate le variazioni degli stanziamenti per partite di giro, residui e cassa 
assestando gli importi delle previsioni stimate nel Bilancio di Previsione 2023 alle effettive 
risultanze di cui all’ALLEGATO E – Determina di Variazione del P.E.G. – Tali variazioni 
verranno riproposte al Consiglio di Amministrazione in sede di approvazione del conto 
consuntivo 2023. 

 
  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        IL DIRIGENTE 

Paola Calcagno  *            Gianluca Ghiglione * 
 
 



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


